
quarta-feira, 30 de agosto de 2017 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 62  (165) – 85

0015 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntária ou 
compulsória, nos termos da Lei 9.403/81, o tempo de 01 ano 06 
meses 04 dias, correspondente ao(s) período(s) de: 17/03/1986 
a 19/03/1986; 01/08/1986 a 01/02/1988.

 SERVIÇOS E OBRAS
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 RETIFICAÇÃO – DOC DE 25/08/17
Portaria 059/2017 - SMSO NTD RH
Para constar: durante o impedimento legal por licença 

médica, e não como constou.

 CONCURSOS

 EDUCAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 COMUNICADO Nº 704, DE 29 DE AGOSTO DE 
2017.

SÚMULA DE ESCOLHA DE VAGA

DIRETOR DE ESCOLA
O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribui-

ções legais, PUBLICA a Súmula de Escolha de Vaga em caráter 
definitivo dos Diretor de Escola, realizada no dia 28/08/2017, 
de acordo com a Convocação nº 681 de 16/08/2017, publicada 
no D.O.C. de 17/08/2017.

DIRETOR DE ESCOLA
Classificação Candidato Tipo da Vaga

DRE - CAMPO LIMPO
CEI DIRET - JARDIM NAKAMURA

870 MARISE PINHEIRO MARINGUES D
CEU CEI - VILA DO SOL

868 LILIANE DE MORAES OLIVEIRA D
DRE - CAPELA DO SOCORRO
EMEF - CONSTELACAO DO INDIO

892 ANTONIO APARECIDA FERREIRA D
CEU EMEF - JARDIM ELIANA

301 SHIRLEY APARECIDA PEREIRA D
EMEI - JARDIM GAIVOTAS

867 CRISTIANE DE SANTANA MATOS D
CEI DIRET - JARDIM NOVO PARELHEIROS

3490 PRISCILA RODRIGUES D
CEI DIRET - JARDIM SILVEIRA

873 ROSANA LIMA DE SOUZA D
CEI DIRET - JARDIM TRES CORACOES

299 SUZI HELEN ALENCAR DE DEUS SA D
EMEI - JOAO CANDIDO

296 MARA RITA BORGES DE SOUZA D
EMEI - JOSE ROSCHEL CHRISTI - JUCA ROCHA

3981 CLEONICE NOGUEIRA COSTA MORAIS D
CEI DIRET - MITIKO MATSUSHITA NEVOEIRO

298 ELISA MOREIRA BONAFE D
CEU EMEI - NAVEGANTES

3670 MARA LUCIA NASCIMENTO CARVALHO D
CEI DIRET - PARQUE COCAIA

294 ANDREIA CRISTINA GAGLIERA HERNANDES D
EMEI - RECANTO CAMPO BELO - DIRCE ZILLESG BORGES 

DOS SANTOS, PROFA
893 ELISMARA VANIA FIGUEIREDO BARROS D

CEU CEI - TRES LAGOS
295 PRISCILLA PEREIRA DE ATAIDE MOREIRA D

EMEF - VARGEM GRANDE II
297 ELAINE GRABHER DE ARAUJO D

 COMUNICADO N° 705, DE 29 DE AGOSTO DE 
2017.

O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas 
atribuições legais e CONSIDERANDO:

- as disposições contidas na Lei 14.660, de 26/12/2007, em 
especial as constantes do § 4º do artigo 123, DIVULGA o candi-
dato ao cargo de Diretor de Escola, que NÃO atendeu à Convo-
cação nº 681, de 16/08/2017, publicada no DOC de 17/08/2017.

DIRETOR DE ESCOLA
Class. geral Class. def. Class. nna Candidato RG
300 - - ARIADNE VIEIRA GONCALVES 178382449

 COMUNICADO Nº 706, DE 29 DE AGOSTO DE 
2017.

SÚMULA DE ESCOLHA DE VAGA

SUPERVISOR ESCOLAR
O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribui-

ções legais, PUBLICA a Súmula de Escolha de Vaga em caráter 
definitivo do Supervisor Escolar, realizada no dia 28/08/2017, 
de acordo com a Convocação nº 680 de 16/08/2017, publicada 
no D.O.C. de 17/08/2017.

SUPERVISOR ESCOLAR
Classificação Candidato Tipo da Vaga

DRE - CAPELA DO SOCORRO
SUPERVISAO ESCOLAR - CS

74 KELLI CRISTINA SILVA DE ABREU D

 COMUNICADO N° 707, DE 29 DE AGOSTO DE 
2017.

O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas 
atribuições legais e CONSIDERANDO:

- as disposições contidas na Lei 14.660, de 26/12/2007, 
em especial as constantes do § 4º do artigo 123, DIVULGA o 
candidato ao cargo de Supervisor Escolar, que NÃO atendeu 
à Convocação nº 680, de 16/08/2017, publicada no DOC de 
17/08/2017.

SUPERVISOR ESCOLAR
Class. geral Class. def. Class. nna Candidato RG
73 - - BEATRIZ MONTEIRO DE ARAUJO 181239231

RESOLVE:
DEFERIR o pedido de horário de estudante, nos termos 

do parágrafo 2º, do art. 175, da lei 8989/79 e por atender os 
requisitos do art.3º do Decreto 52.622, como segue:

FABIANA QUITERIA DA SILVA RODRIGUES DOS SANTOS, RF 
743.081.7/2, Assistente Técnico de Saúde - Enfermagem, com 
redução da jornada de trabalho em 01 (uma) hora na saída, por 
seis meses, a partir da data da publicação.

HOSPITALAL MUNICIPAL DR. ALEXANDRE ZAIO
HORÁRIO DE ESTUDANTE
O Diretor de Departamento Técnico, usando das atribuições 

que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
DEFERIR o pedido de horário de estudante, nos termos 

do parágrafo 2º, do art. 175, da lei 8989/79 e por atender os 
requisitos do art.3º do Decreto 52.622, como segue:

DAYANE CAROLINE SANTOS DE SOUZA, RF 830.643.5/1, 
Assistente Técnico de Saúde Enfermagem, com redução da 
jornada de trabalho em 01 (uma) hora na saída, por seis meses, 
a partir da data da publicação.

HOSPITALAL MUNICIPAL DR. ALEXANDRE ZAIO
HORÁRIO DE ESTUDANTE
O Diretor de Departamento Técnico, usando das atribuições 

que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
DEFERIR o pedido de horário de estudante, nos termos 

do parágrafo 2º, do art. 175, da lei 8989/79 e por atender os 
requisitos do art.3º do Decreto 52.622, como segue:

POLLIANA KARLA DANTAS ARAUJO, RF 833.814.1/1, As-
sistente de Saúde Enfermagem, com redução da jornada de 
trabalho em 01 (uma) hora na saída, por seis meses, a partir da 
data da publicação.

HOSPITAL MUNICIPAL DR. ALEXANDRE ZAIO
PORTARIAS EXPEDIDAS - 062/2017-HMAZ
A Diretoria do Departamento Técnico do Hospital Municipal 

Dr. Alexandre Zaio, usando das atribuições que lhe são conferi-
das por lei, CONSIDERANDO o versado no Relato de Irregulari-
dade Disciplinar de 28/07/2017- HMAZ, após regular tramitação 
nos termos do art. 178 inciso I, da Lei Municipal 8.989/79,

RESOLVE:
Aplicar ao Servidor Público RODRIGO CAMARGO NÁLIO 

- RF 834.054.4/1, Assistente Técnico de Saúde - Enferma-
gem, a pena de Suspensão de 03 (Tres) dias, apartir de 
29/08/2017 que serão convertidos em multa..

 HM DR. ALÍPIO CORREA NETO
 AUTARQUIA HOSPITALAR MUNICIPAL
DESPACHO do Presidente da Comissão Permanente 

Local de Avaliação de Acúmulos de Cargos – CPLAAC – 
HM PROF. DR. ALIPIO CORREA NETTO

DECLARO os acúmulos de cargos, abaixo mencionados, 
referentes a 2017,

LÍCITOS, de acordo com a legislação vigente.
RG/RF NOME CARGO REGIME FUN-

CIONAL
8323691-1 LEILA MARIA DE OLIVEIRA PEREIRA ANS - ENFERMAGEM ESTATUTÁRIO
8329281-1 MARIA FERNANDA CALDEIRA RIBEIRO ANS - ENFERMAGEM ESTATUTÁRIO

 SERVIÇO FUNERÁRIO
 DEPARTAMENTO DE PRODUÇÃO

 Tendo em vista, a conclusão alcançada no Processo de 
Sindicância n.º 2017-0.071.125-0, o Diretor do Departamento 
Técnico de Produção, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei. Resolve; Aplicar pena de REPREENSÃO ao 
servidor ALEX SANDER ALBER ALVES – RF. 3.996/2, por agir 
em desacordo com o artigo 179 caput da Lei 8989/79, estando 
incurso nas penas do artigo 184, do mesmo diploma legal.

 INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 LICENÇAS MÉDICAS – SERVIDORES FILIADOS 
AO RGPS

Concedida nos termos da Lei 8989/79, artigo 139, 
modificada pelo Decreto 45.667/04 e pela portaria 507/
SGP-G/2004.
EH REG. FUNC. NOME DUR. À PARTIR
230100000000000 819.271.5/2 VANDERLEI FERNANDES DA SIL-

VA JUNIOR
07 06/08/2017

230100000000000 819.271.5/2 VANDERLEI FERNANDES DA SIL-
VA JUNIOR

07 14/08/2017

DESPACHOS EXPEDIDOS.
DEFIRO O PEDIDO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE INI-

CIO DE EXERCICO EM NOME DO REQUERENTE ABAIXO MEN-
CIONADO NOS TERMOS DO ARTº. 44 DA LEI 8989/79, COM 
NOVA REDAÇÃO DADA PELA LEI Nº 13.686/2003.

NOME: FELIPE SILLER,
RG. 37.368.354-6 BRASILIA RF. 8843.279.1
CARGO: ANALISTA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVI-

MENTO ORGANIZACIONAL - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO.

REFERENCIA: Q-1 N° EXPEDIENTE 0005/2017
DATA LIMITE D0 INICIO DE EXERCICIO 12/09/2017.

 VERDE E MEIO AMBIENTE
 DEPTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

 DEPTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS (DAF-2)

 AVERBAÇÃO DE TEMPO EXTRAMUNICIPAL
DEFERIDOS

RF: NOME: PROCESSO: E.H.:
513.230.4/04 NADIA SCHEFFER 2017-0.133.376-3 270010020000000

Carlos Augusto Costa de Oliveira 789.939.4
Denilson Guedes Ferreira 725.660.4
Eder Paiva Santos 787.175.9
Graziela Pirres Dallacqua 806.836.4
Gilmar Francisco de Mello 7973209
Hebert Damião Tavares 7900694
Janeide Selma dos Santos 701.722.7
Jose Pedro Rodrigo Rosa 805.260.3
Karla de Olivera de Aguiar Vichetti Bento 725.658.2
Marcos de Andrade Bezerra 797.402.7
Marinaldo Luiz da Silva 788.752.3
Rodrigo de Nobrega Souza 7873743
Tania Jurema Silverio Leme 735.254.9
Wander de Souza Ramos 788.922.4
Willian Barreto de Almeida 788.702.7

COORDENADORIA REGIONAL DE SAUDE NORTE
Retificação da publicação DOC 01/07/2017, página 43.
Onde se lê:
RF

REGISTRO SERVIDOR TIPO Nº DE EXPEDIENTE
5222231 GERSON NICOLLETTI JET40 013/2017

Leia-se: 
REGISTRO SERVIDOR TIPO Nº DE EXPEDIENTE
5222231 GERSON NICOLLETTI ANUAL 013/2017

Os acúmulos de cargos atendem as exigências legais.

 SUPERVISÃO TECNICA DE SAUDE FREGUESIA DO O/
BRASILANDIA

QUADRO DA SAÚDE – QS
Promoção formalizada nos termos do art. 20 da Lei nº 

16.122/15:
Com fundamento no Decreto Nº 56.590 de 10 de Novem-

bro de 2015, tendo sido atendida a condição e os critérios da 
legislação vigente, DEFIRO a PROMOÇÃO do(s) servidor(es) 
abaixo identificado(s):
Reg. Func/Vinc Nome Nível Cat. Símbolo A partir de
5495555/2 IOLANDA APARECIDA PINTO NIVEL III 1 AS16 04/08/2017

 AUTARQUIA HOSPITALAR 
MUNICIPAL
 GABINETE DO SUPERINTENDENTE

 DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

 DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS – DGP

INDENIZAÇÃO DE FÉRIAS
DEFIRO o pagamento de férias dos servidores abaixo, de 

acordo com a O.N. 002/94-SMA, com as alterações do Despacho 
Normativo nº 002/SMG-G/2006 e da O.N. nº 001/SMG-G/2006:

835.172.4/1, Vanda Orsi Pereira da Silva Neta, proc. 
2017-0.134.968-6 relativo às férias do exercício de 2017 (30 
dias), acrescidos de 1/3.

831.630.9/1, Heloisa Helena Laurentino da Silva, proc. 
2017-0.132.369-5 relativo às férias do exercício de 2017 (15 
dias), acrescidos de 1/3.

AUTARQUIA HOSPITALAR MUNICIPAL
DESPACHO DA DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL
RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE SERVIÇO nos 

termos do art.112, da Lei 8989/79 e art. 69 da Lei 16.122/15
DEFERIDOS

Reg.Func Nome QQ Data Unidade Lotação
83001601 CRISTINA LOPES DE SOUZA 2º QQ 29/07/17 AHM Sede
83325761 MEIRE RAGOCINI 2º QQ 20/07/17 AHM Sede
60021829 MICHELE KOUZMIN DE OLIVEIRA SANTOS 1º QQ 24/07/17 AHM Sede
83453411 ROSINEIDE TOBIA DOS SANTOS 3º QQ 23/07/17 AHM Sede
83507791 SILVIA HELENA DA SILVA DRUMOND 2º QQ 27/07/17 AHM Sede
82901051 ALESSANDRA SAYURI NAGATSU 2º QQ 09/07/17 HM ARSaboya
82947981 ANA ROSA VIDAL FRANCA 2º QQ 08/07/17 HM ARSaboya
83079111 EMILIA DE MOURA SILVA 2º QQ 20/07/17 HM AZaio
70651912 NEUZELIA AMARAL DIAS MISSAO 2º QQ 10/08/17 HM AZaio
83512011 VALERIA DE MORAIS 2º QQ 02/08/17 HM AZaio
83117061 FATIMA VILLANO 1º QQ 29/06/17 HM BMontenegro
82906951 ADRIANA TEIXEIRA DA COSTA 2º QQ 04/08/17 HM Ccaricchio
83010341 CLAUDIO PAULO FESTA 2º QQ 01/07/17 HM Ccaricchio
83107341 FABIANO NUNES 2º QQ 15/07/17 HM Ccaricchio
83109551 FABIO GAVAZZI 2º QQ 06/07/17 HM Ccaricchio
83212481 JECILDA PEREIRA MOURA BROCCO 2º QQ 05/07/17 HM Ccaricchio
83316001 MARIA AMELIA BACAYCOA DE SOUZA 2º QQ 08/07/17 HM Ccaricchio
83431951 RAQUEL MARIA CANDIDO DA SILVA 2º QQ 25/07/17 HM Ccaricchio
83546771 ZULEIKA SILVA DE OLIVEIRA 2º QQ 30/07/17 HM Ccaricchio
82990811 AYMARA TASCA MARTINS 2º QQ 09/07/17 HM IPGouvea
83104671 FABIANA LOPES DE CASTRO MAROZZI 2º QQ 15/07/17 HM IPGouvea
83166271 IZABEL CITA LUCAS 2º QQ 30/07/17 HM IPGouvea

HOSPITAL MUNICIPAL DR IGNÁCIO PROENÇA 
DE GOUVÊA

REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO 
DIARIO DE 23 DE AGOSTO, PÁGINA 37, APLICAR REPREENSÃO

A Diretoria Técnica do Hospital Municipal Dr. Ignácio Proen-
ça de Gouvêa, usando das atribuições que lhes são conferidas 
por Lei, CONSIDERANDO o versado no memorando 61/17, TID 
16105639, gerado pela Diretoria de Enfermagem, após regular 
tramitação conforme Fluxo e Rotinas de Pessoal da Diretoria 
de Gestão de Pessoal da Autarquia Hospitalar Municipal am-
parado pelo Estatuto do Funcionário Público do Município de 
São Paulo.

RESOLVE:
I – Aplicar a pena de repreensão para o funcionário pú-

blico Patrícia Pereira de Oliveira , RF.833.601.6/2 Assistente de 
Saúde - Enfermagem, lotado no Hospital Municipal Dr.Ignácio 
Proença de Gouvêa.

II – Expeça-se esta Portaria.
III – Encaminha-se ao Setor de Pessoal para constar em 

prontuário funcional.

PSM DE PERUS DR. LUIZ ANT. DE A. SAMPAIO 
DÓRIA

AUSÊNCIA DIAS DE PROVA
A Diretora de Departamento Técnico, usando das atribui-

ções que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
DEFERIR o pedido de Ausência Dias de Prova, nos termos 

do parágrafo 2º do artigo 175, da Lei 8.989/79, e por atender 
aos requisitos exigidos no Decreto 52.622/11, como segue:

Maria Iraci Gonçalves da Silva, RF: 83298771, AS-EN-
FERMAGEM, lotado/a no Pronto Socorro Municipal de Perus Dr. 
Luiz A. de A. Sampaio Dória, ausência em dias de prova, a partir 
da data da publicação.

UNIDADE PRONTO ATENDIMENTO DO HOSPI-
TAL MUNICIPAL DE VILA SANTA CATARINA

HORÁRIO DE ESTUDANTE
O Diretor de Departamento Técnico, usando das atribuições 

que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
DEFERIR o pedido de Horário de Estudante, nos termos do 

parágrafo 2º do artigo 175, da Lei 8.989/79, e por atender aos 
requisitos exigidos no Decreto 52.622/11, como segue:

MARIA APARECIDA FELICIANO, RF 8332339/1, ASTS - 
ENFERMAGEM, lotado/a na UNIDADE PRONTO ATENDIMENTO 
DO HOSPITAL MUNICIPAL DE VILA SANTA CATARINA, com 
redução da jornada de trabalho em 01 (uma) hora na saída, por 
04 MESES, a partir da data da publicação.

HOSPITALAL MUNICIPAL DR. ALEXANDRE ZAIO
HORÁRIO DE ESTUDANTE
O Diretor de Departamento Técnico, usando das atribuições 

que lhe são conferidas por lei,

 COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE 
SUDESTE

 QUADRO DE ANALISTAS DA ADMINISTRA-
ÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL - QAA

Progressão funcional formalizada nos termos do art. 
16 da Lei nº 16.119/15:

Com fundamento no Decreto Nº 56.590 de 10 de Novem-
bro de 2015, tendo sido atendido o critério da legislação vigen-
te, PROGRIDO o(s) servidor(es) abaixo identificado(s):
Reg. Func/Vinc Nome Nível Cat. Símbolo A partir de
7784872/1 NATHALIA DOS SANTOS SOUZA GALVAO NIVEL I 4 Q4 25/08/2017

QUADRO DA SAÚDE – QS

Progressão funcional formalizada nos termos do art. 
19 da Lei nº 16.122/15:

Com fundamento no Decreto Nº 56.590 de 10 de Novem-
bro de 2015, tendo sido atendido o critério da legislação vigen-
te, PROGRIDO o(s) servidor(es) abaixo identificado(s):
Reg. Func/Vinc Nome Nível Cat. Símbolo A partir de
5819288/2 MARIA IZILDA FERNANDES NERY NIVEL III 4 ANS14 23/07/2017
5847826/3 IVANILDE JUCIUS SUPPI NIVEL I 5 AS5 06/08/2017
5962862/2 ELIANE FILOMENA PEDROTI BRUNI NIVEL II 4 ASTS14 04/08/2017
6048170/3 ARLETE PRESTES DUARTE COZZOPOLI NIVEL II 5 AS15 10/08/2017
6091458/1 MARISA SILVA LONSKIS NIVEL III 2 ANS12 19/07/2017
6176887/3 MARA HELENA RIBEIRO AGUERA NIVEL III 3 ANSM13 15/08/2017
6404464/1 HELENA SADAKO ONO BERTOLLI NIVEL III 2 ANS12 02/08/2017
6413021/1 MARIA APARECIDA BERTONCINI MOREIRA NIVEL III 4 ANS14 06/08/2017
6520260/2 MAISA DE ALENCAR RODRIGUES NIVEL I 9 AS9 16/07/2017
6573118/2 DILMA MARIA DA COSTA PEREIRA NIVEL II 4 AS14 03/08/2017
7175655/1 TELMA ARABADJI NIVEL I 10 AS10 18/08/2017
7547048/1 MARIA LUCIA FERNANDES SOCCI NIVEL I 5 ANSM5 14/08/2017
7588267/2 ADIRSON MARTINS FILHO NIVEL I 4 AGS4 04/08/2017
7775113/1 ADRIANA FLORES SOARES NIVEL I 4 ASTS4 01/08/2017
7862717/1 CAIO CESAR DE SOUSA MONTEIRO NIVEL I 4 ANS4 19/08/2017
7969724/1 MARCELO DIPOLD NIVEL I 4 ASTS4 22/08/2017
7974973/1 KARINA DO NASCIMENTO NIVEL I 4 AGS4 19/08/2017
7982364/1 BRUNO DOS SANTOS NIVEL I 4 AGS4 08/08/2017
8000701/1 IDENILCE FERREIRA NIVEL I 4 AGS4 25/08/2017
8063176/1 JOSEANE DA COSTA BANDEIRA NIVEL I 3 ANS3 04/08/2017

 COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE 
LESTE

 A Supervisão Técnica de Saúde de Ermelino Matarazzo, 
nas atribuições que lhe são conferidas por Lei, torna pública 
a relação dos servidores da SUVIS Ermelino Matarazzo, que 
efetivamente trabalharam na Campanha de Vacinação Contra a 
Raiva em Cães e Gatos, no dia 26/08/2017.
RegFuncional Vínculo CPF Nome
7518889 1 87239361853 Ana Maria Andrade Silva Ferreira
7977832 1 16477968819 Carlos Cesar Gomes da Costa
7836775 1 16030949896 Claudia Cristina Silva
7991312 1 30807942812 Claudinei dos Santos Cardoso
7849494 1 18178216876 Cristiane de Oliveira Carneiro
7031319 2 76790681868 Edinamar Maria Correa
7978693 1 29401751870 Eduardo Gomes Pereira
7921331 1 34268827870 Fabiana Evelyn Kill
7506261 1 07611670808 Helio Turato
7268050 1 04937394835 Jose Alves dos Santos
7260113 1 18605465875 Jose Aparecido de Santana
8010862 1 38372299803 Leticia de Souza Schroeder
7409609 2 16892264808 Marcio Roque dos Santos
6148212 2 88305619834 Marco Antonio Lettiere
5065011 2 77156439804 Mauro Gonçalves
7872127 1 09458428807 Nelson Oliveiro Fernandes Junior
7711506 2 94191417649 Pedro Maria Lima Soares
7260776 1 26701461808 Regina Celia Gomes de Carvalho
6872387 2 04117759876 Reginaldo Pereira dos Santos
7983727 1 22635012822 Renato de Souza Santos

 PENALIDADE
PORTARIA 063/2017 CRSLESTE – A (O) Responsável pelo 

Expediente da SUVIS ITAQUERA, usando das atribuições que lhe 
são conferias por Lei, e tendo em vista a não apresentação de 
defesa e pela reincidência,

RESOLVE: 
Aplicar ao (a) servidor (a), ALFREDO MANOEL DE CASTILHO 

CAÇAO, RF.:806.741.4 v1, Analista de Saúde-Medicina Veteri-
nária, a pena de SUSPENSÃO por (01) um dia, por infração ao 
disposto nos artigos. 178, incisos I, XI e XII, e ainda, o “caput” 
do artigo 179, todos da Lei Municipal 8.989/79 e art. 5º, inciso 
XIII, do Decreto 56.130/15.

COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE LESTE
PENALIDADE
PORTARIA 064/2017 CRSLESTE – A senhora Elza de 

Santana Braga, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e face o despacho exarado pelo Senhor Secretário 
Municipal da Saúde em fls.119, no Processo 2016-0.219.713-
6, e tendo em vista a apresentação tempestiva da defesa, e 
no mérito o não acolhimento por não conter argumentos que 
pudessem ensejar outra conduta,.

RESOLVE: 
Aplicar ao (a) servidor (a) PATRICIA MARTINS DE SA, 

Analista de Saúde-Enfermagem, RF.:790.055.4 v1 a pena de 
REPREENSÃO, por infração ao disposto nos artigos. 178, incisos, 
III e XI, e ainda, o “caput” do artigo 179, todos da Lei Municipal 
8.989/79.

COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE LESTE
ALTERAÇÃO DE EH PARA FINS DE ACERTO

RF VIN NOME DE EH PARA O EH
818.480.1 1 ANNA CAROLINA FERREIRA FREITAS 18.21.00.050.09.00.00 18.21.00.020.00.00.00
754.813.3 2 CINTIA CRISTINA MACARENCO SOARES 18.21.00.080.18.00.00 18.21.00.080.00.00.00
552.758.9 2 SUELI FATIMA DE GOUVEIA 18.21.00.080.01.00.00 18.21.00.080.03.00.00
561.375.2 2 MARTA APARECIDA DE OLIVEIRA 18.21.00.070.01.00.00 18.21.00.070.09.00.00
820.204.4 1 DEBORA CARNEIRO ARAUJO DA SILVA 18.21.00.080.16.00.00 18.21.00.080.08.00.00
574.381.8 3 HAROLDO CORREA DA SILVA 18.21.00.030.27.00.00 18.21.00.030.29.00.00
729.731.9 1 JULIANA ROSA D’ALBUQUERQUE 18.21.00.080.00.00.00 18.21.00.000.00.00.00
726.849.1 1 RAQUEL BARIANI BERNARDINO 18.21.00.050.00.00.00 18.21.00.000.00.00.00
588.880.8 2 HORÁCIO MATTOS DA SILVA NETO 18.21.00.030.15.00.00 18.21.00.000.00.00.00

 COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE 
CENTRO-OESTE

 LICENÇA MATERNIDADE ESPECIAL DEFERIDA
790.281.6/1, Francineide Alves de Andrade, 42 dias, a 

partir de 22/01/2018, nos termos do Art.148 da lei 8989/79 e 
de conformidade com o estabelecido na Port.84/SGP/03- DOM 
09/08/03 e na lei 13.379-DOM 25/06/02.

HORARIO AMAMENTAÇÃO DEFERIDO
797.556.2/1, Joyce Martins da Silva Rodrigues, a par-

tir de 08/08/17, nos termos do Art. 17 da Lei 13.861 do 
decreto 45.323 de 29/04/04, com redução na jornada de 
trabalho de no máximo uma por dia, para amamentar o 
filho até completar 12 (doze) meses de idade.

 COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE 
NORTE

 SUPERVISÃO TECNICA DE SAUDE CASA VER-
DE/CACHOEIRINHA

COMUNICADO 027/2017
OMISSÃO DE PUBLICAÇÃO
A Supervisora da Supervisão Técnica de Saúde Casa Verde/

Cachoeirinha/Limão,Drª Zeni Toloi, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, faz saber os servidores da SUVIS 
CASA VERDEconvocados para realização de atividades no even-
to "Bairro Lindo", no dia26/08/2017 - das 8:00 as 14:00 hs:
SERVIDOR RF
André Rafaelli Bezerra 791.307.9

 CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS VAGOS DE PROFESSOR DE ENSINO FUNDA-
MENTAL II E MÉDIO

O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO o EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA 
A AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO COMO PESSOA NEGRA OU PARDA do Concurso Público em epígrafe, bem 
como, DIVULGA a relação de candidatos INDEFERIDOS para concorrer ao certame na lista específica de cotista racial, conforme a 
seguir:

1. DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO COMO PESSOA NEGRA OU PARDA
1.1. Em atendimento ao disposto no Decreto Municipal nº 57.557/16, a verificação da conformidade das situações com a 

Política Pública de Cotas Raciais de que trata a Lei nº 15.939, de 23 de dezembro de 2013, dar-se-á mediante procedimento de 
análise da correspondência entre a autodeclaração e as características fenotípicas que identifiquem o candidato socialmente como 
negro e consequente compatibilidade com a política pública de cotas raciais, observado o disposto no artigo 3º do referido decreto, 
constituindo etapa obrigatória dos concursos públicos.

1.2. É responsabilidade do candidato verificar e comparecer ao local na data e horário pré-determinado conforme distribuição 
descrita neste edital. NÃO SERÃO TOLERADOS ATRASOS.

1.3. Os candidatos deverão comparecer com antecedência mínima de 30 (trinta) minutos do horário de chegada munidos de 
documento de identidade original.

1.4. Conforme estabelecido no art. 17, §2º do Decreto Municipal nº 57.557 de 21 de dezembro de 2016, o comparecimento 
pessoal do candidato convocado pela CAPC é obrigatório, sob pena de exclusão do concurso.

1.5. A aferição da veracidade da autodeclaração como pessoa negra ou parda considerará os seguintes aspectos:
a) Informação prestada no ato da inscrição quanto à condição de pessoa preta ou parda;
b) Autodeclaração assinada pelo candidato no momento do ato de confirmação da autodeclaração como negro, ratificando sua 

condição de pessoa preta ou parda, indicada no ato da inscrição;

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO SA garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.imprensaoficial.com.br
quarta-feira, 30 de agosto de 2017 às 01:38:29.


